Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

 DECRETO 1.567/2017

Ementa: Fica estabelecida a Programação Financeira

e o Cronograma de Execução mensal de desembolso

para o exercício de 2018, da Prefeitura de Siqueira

Campos e Fundo de Previdência Municipal.

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único,

da Lei complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000,

Decreta:

Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de Execução mensal de

desembolso para o Exercício Financeiro de 2018, da Prefeitura Municipal de Siqueira Campos e

Fundo de Previdência Municipal, conforme disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei

complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único - Os anexos deste Decreto estabelecem a Programação Financeira e o

Cronograma de Execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2018, da

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos e Fundo de Previdência Municipal.

Art. 2º - A verificação do cumprimento da Programação Financeira e do Cronograma de

execução mensal de desembolso se dará bimestralmente e se verificado o desequilíbrio fiscal, o

mesmo deverá ser reconduzido pelo Órgão que lhe der causa no bimestre seguinte aos limites

estabelecidos por este Decreto.

Parágrafo Único - A não recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este

Decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de empenhos e movimentação

financeira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei complementar n.º 101, de 04 de maio de

2000.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Siqueira Campos, 19 de dezembro de 2017.

                             Fabiano Lopes Bueno

                               Prefeito Municipal

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

ANEXO I

Artigo 8° da LC N° 101/2000

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL - 2018
Receitas Correntes
(A) 56.618.627,54 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 4.718.218,96 56.618.627,54

Receita Tributária 1 6.007.834,00 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 500.652,83 6.007.834,00

Impostos 4.765.910,00 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 397.159,17 4.765.910,00

IPTU 1.788.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 149.000,00 1.788.000,00

ISSQN 1.600.000,00 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 133.333,33 1.600.000,00

ITBI 857.980,00 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 71.498,33 857.980,00

IRRF 519.930,00 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 43.327,50 519.930,00

Taxas 1.141.924,00 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 95.160,33 1.141.924,00

Contrib. de Melhoria 100.000,00 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 100.000,00

Receita Patrimonial
2 228.800,00 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 19.066,67 228.800,00

Receita de Contrib.
3 660.049,00 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 55.004,08 660.049,00

Receita
Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços
4 196.228,00 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 16.352,33 196.228,00

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências
Correntes 48.479.562,54 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 4.039.963,55 48.479.562,54

Outras Rec.
Correntes 1.046.154,00 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 87.179,50 1.046.154,00

Receitas Capital
(B) 6.409.053,89 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 534.087,82 6.409.053,89

Op. de Crédito
Interna 1.400.000,00 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 1.400.000,00

Alienação de Bens 80.000,00 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 6.666,67 80.000,00

Transferências de
Capital 4.929.053,89 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 410.754,49 4.929.053,89

  3 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 3,00

Dedução Fundeb C 6.608.141,20 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 550.678,43 6.608.141,20

    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL (A+B) 63.027.681,43 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 5.252.306,79 63.027.681,43

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Saldo do Exerc.
Anterior ©   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Líquido (A+B-
C) 56.419.540,23 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 4.701.628,35 56.419.540,23

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Artigo 8º da LC Nº 101/2000

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL FUNDO FINANCEIRO - 2018
 Receitas Correntes

(A) 3.331.350,00 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 3.331.350,00

Rec. Contribuições 835.640,00 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 835.640,00

Contribuições Sociais 835.640,00 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 835.640,00

Cont. Servidor Ativo 835.640,00 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 69.636,67 835.640,00

Cont. Servidor Inativo 5.160,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 5.160,00

Pensionista 4.480,00 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 373,33 4.480,00

Receita Patrimonial 736.400,00 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 736.400,00

Remuneração
Investim 736.400,00 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 61.366,67 736.400,00

Outras Receitas
Correntes 28.000,00 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 28.000,00

Multas e Juros Mora 28.000,00 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 2.333,33 28.000,00

Rec. Corr
Intraorçamentá 1.731.310,00 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 144.275,83 1.731.310,00

Contrib.
Previdenciárias 1.495.310,00 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 124.609,17 1.495.310,00

Aporte/Cobertura
Défic 236.000,00 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 19.666,67 236.000,00

Receita Total 3.331.350,00 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 277.612,50 3.331.350,00

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL FUNDO PREVIDENCIÁRIO - 2018
 Receitas Correntes

(A) 500.000,00 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 500.000,00

Rec. Contribuições 125.320,00 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 125.320,00

Contribuições Sociais 125.320,00 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 10.443,33 125.320,00

Cont. Servidor Ativo 123.761,00 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 10.313,42 123.761,00

Cont. Servidor Inativo 861,00 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 71,75 861,00

Pensionista 698,00 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 58,17 698,00

Receita Patrimonial 111.341,00 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 111.341,00

Remuneração
Investim 111.341,00 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 9.278,42 111.341,00

Outras Receitas
Correntes 5.691,00 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 5.691,00

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Multas e Juros Mora 5.691,00 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 474,25 5.691,00

Rec. Corr
Intraorçamentá 257.648,00 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 21.470,67 257.648,00

Contrib.
Previdenciárias 224.767,00 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 18.730,58 224.767,00

Aporte/Cobertura
Défic 32.881,00 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 2.740,08 32.881,00

Receita Total 500.000,00 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 500.000,00

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017

Cronograma  Mensal de Desembolso  por Despesa (Art. 8º, da L.C. 101/00)
Seleção: Realização da despesa por: Empenho; Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ANEXO II

Artigo 8° da LC N° 101/2000

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017

Cronograma  Mensal de Desembolso  por Despesa (Art. 8º, da L.C. 101/00)
Seleção: Realização da despesa por: Empenho; Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017

Cronograma  Mensal de Desembolso  por Despesa (Art. 8º, da L.C. 101/00)
Seleção: Realização da despesa por: Empenho; Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS